El Parlament general de Aragon a vuestra honor.”

Et feyta la ordinacion por el dito Justicia de Aragon a la dita letra del dito micer Johan Mercader, todo el dito Parlament aquella vista, reconocida, fizieron su respuesta a la dita letra dius la forma siguiente:

“Quibus sic paratis, predicti superius nominati stando congregati in dicto Parlamento et predictum totum Parlamentum, atendentes quod cum die computata vicesima sexta febroarii, anni presentis, fuisset per dictum Parlamentum data potestas ac plenum posse honorabilibus et circumspectis viris domno Egidio Roderici de Lihori et dompno Johanni Eximini Cerdan, militibus, nominandi et eligendi novem personas pro investigando, instruendo, informando, noscendo, recognoscendo et publicando cui predicta Parlamenta regni Aragonum et Cathalonie principatus subditi et vassalli Corone Regie Aragonum fidelitate debitum prestare et quem in eorum verum regem et dominum per iustitiam secundum Deum et eorum bonas conciencias habere debent et teneantur, quamquidem nominationem et eleccionem dictarum novem personarum dicti dompnus Egidius et dompnus Eximini Cerdan tenebantur facere infra tempus viginti dierum, in capitulis super hiis factis et superius insertis contentum infra [f. 470v] quoquidem XX dies, dicti dompnus Egidius Roderici et dompnus Johannes Ximini Cerdan dictam nominationem et eleccionem dictarum novem personarum facere non potuerunt et per predictum Parlamentum, ex aliquibus iustis e rationabilibus causis ad hec fiendum inducentibus, dictum tempus dictorum XX dierum per dictam nominationem et eleccionem fienda ac dictis dompnis Egidio et Johanni Eximini ad id assignatis extitisset prorogata huic ad presentem diem, que est XIII mesis presentis marcii, et nominationem et eleccionem dictarum novem personarum die presente, propter inpeditum et debatum quod est inter cathalanos, veri similiter presumitur quod eadem facere possint, idem predicti superius nominati et vice dicte Parlamenti et totum dictum Parlamentum prorrogarunt tempus dictarum nominationis et eleccionis fiende per dictum dompnum Egidium Roderici de Lihori et dompnum Johannem Eximini Cerdan hinc ad diem jovis proxime venturam, si Parlamentum Cathalonie principatus faceret illud idem. Et etiam, si necesse fuerit, de novo ad maiorem superabundanti cautela dederunt et dant predicti superius nominati et totum dictum Parlamentum dederunt et dant de novo potestatem dictis dominis Egidio Roderici de Lihori et Johanni Ximini Cerdan potestatem dictas personas nominandi et eligendi et graduandi, si et prout infra tempus dictorum viginti dierum et tempus prorrogacionis supra expressatis facere poterant et debebant.

Testibus ad predicta presentibus Guillermo de Alfa[f. 471r]yet et Bernardo Oller, notariis, habitatis civitatis Cesarauguste.”

Las quales cosas assi feytas, todos los del dito Parlament assi aplegados et los ditos Governador et Justicia de Aragon cada unos con sus protestaciones, salvamientos et admissiones anteditas, continuaron el present Parlament et los actos de aquel a cras.

Testimonios son de aquesto los qui de suso proxime.

Depues de lo antedito, el dito dia, plegados por los quatro braços si quiere stamientos del dito regno, los infrascriptos et encara los ditos Governador e Justicia de Aragon, yes a saber el reverent bispo de Huesca [*el texto se interrumpe aquí en los dos manuscritos*<sup>153</sup>].

Depues de lo antedito [*el texto se interrumpe aquí en ambos manuscritos*<sup>154</sup>].

Et stando assi aplegados en la dita iglesia segunt costumbrado yes, como a ellos et al dito Parlament fuesse dado a entender que la nominacion e eleccion de las ditas IX personas mediant la divinal gracia se deviesse por los del Parlament de Cathalunya fazer, por aquesto tiroron et removieron la prorogacion feyta del dito Parlament pora cras et aquella havieron por non feyta.

Et encara, a mayor cautella, dieron poder et dant a los ditos don Gil Royz de Liori et don Johan Ximenez Cerdan, en los nombres suyos propios, todo el dito Parlament de fazer la dita eleccion, nominacion et guardacion de las ditas IX personas por todo el present dia.

[f. 471v] Testimonios son de aquesto el sobredito don Domingo Cavero, calonge de Alcaniz, e Ramon de Casaldaguila, ciudadano de Caragoça.

Item, fue prorogado el dito Parlament en la manera proxime dita a cras.

Testimonios son de aquesto los de suso proxime ditos.

Otroxi, el dito Parlament mando scrivir al Parlament de Cathalunya e a los honorables el sagristan de Sant Salvador et a Ximen Gomez, missageros por el dito Parlament enviados al Parlament de Cathalunya por sus letras, el tenor de las quales yes de la part de suso inserta.

Et feyto lo antedito, los ditos don Gil Royz de Lihori et don Johan Ximenez Cerdan, cavalleros, por vigor del poder a ellos dado por el dito Parlament fizieron la nominacion, eleccion et guardacion de las ditas nueu personas segunt consta por carta publica recebida et testificada por Bartholomeu Vicent, notario dius scripto, qui yes del tenor siguient.

“Instrumentum nominacionis et guardacionis (*sic*) novem personarum.

In nomine Illius per quem omnia sperantur. Noverint universi quod nos, Egidius Roderici de Lihori et Johannes Eximini Cerdan, milites, attendentes quod inter diputatos, syndicos et procuratores huiusmodi Parlamenti, ex una parte, et syndicos et procuratores et ambaxatores Parlamenti Cathalonie principatus fuerint tractata, concordata, facta et firmata [f. 472r] certa capitula super factis et negociis tangentibus sucessionem regnorum et terrarum Regie Corone Aragonum subditorum, in quibus inter alia continetur quod novem personis idoneys comiterentur et in eas vice transferetur omnes potestates et totum regnum negocium investigacionis, instruccionis, informacionis, nocionis, recognicionis et publicacionis cui predicta Parlamenta Aragone et Cathalonie et subditi ac vassalli Corone Aragonum fidelitate et debitum prestare et quem in eorum verum regem et dominum per iusticiam secundum Deum et eorum conciencias habere debeant et teneantur; et hoc cum dependentibus, emergentibus et incidentibus ex eisdem ac eis quoquomodo connexis; que novem persone isto modo graduarentur, videlicet quod ponantur tres in primo gradu, alie tres in secundo gradu, alie vere tres in tercio gradu.

153. ADZ. ms. 669, f. 406r.

154. ADZ. ms. 669, f. 406r.

Et predicti deputati, syndice et procuratores regni Aragonum et principatus Cathalonie, ambaxatores Cathalonie auctoritate, potestatum per dicta Parlamenta ipsis atributarum et vice et nomine predictorum Parliamentorum et cuiuslibet eorum et omnium eis adherencium et adherere volentium in futurum, dederunt, contulerunt, tribuerunt et transtulerunt dictis novem personis, de quibus dicta Parlamenta concordarent infra viginti dies a die firme presentem capitulorum in antea computandos honus plenariam ac plenissimam et generalem ac graciosissimam et generalissimam auctoritatem, facultatem et potestatem investigandi, informandi, noscendi, recognoscendi et publicandi cui predicta Parlamenta, subditi ac vassalli dicte Corone Aragonum fidelitate debitum prestare et quem in eorum verum regem et dominum per iusticiam secundum Deum et eorum conciencias habere debeant et teneantur, et procedendi in omnibus aliis supra et infra scriptis cum dependentibus, emergentibus [f. 472v] et incidentibus ex eisdem ac eis quoquomodo connexis, ita quod illud quod predictae novem persone in concordia sint sex ex ipsis, in quibus sex seu inter quas sit unus de dictis tribus personis et alter de dictis tribus secundis personis et alter de dicte tribus ultimis, vel alia in pro execucione predictorum capitulorum fecerint aut executaverint quovismodo habeatur pro facto iusto, constanti, valido atque firmo, ut de predictis et aliis constat per tenorem instrumenti confecti de firma dictorum capitulorum certificati in villa Alcanici, XV die febroarii anni presentis, et per notarium infrascriptum prospicientes, in quam per dictum Parlamentum regni Aragonum nobis dedit ac comisit hac vice posse plenum nominandi et eligendi dictas novem personas ac de eis cum dicto Parlamento principatus Cathalonie concordandi, ipsasque novem personas graduandi ponendo tres in primo gradu, alias tres in secundo gradu, alias tres in tercio gradu. Et quia terminus dictorum viginti dierum infra quem predicta fieri et expediri debebant, extitit prorogatis usque in quarta decima diem inclusive mensis presentis et quod istud finis termini dicte prorogacionis.

Eapropter, sub protestacionibus et reservacionibus quod dictos diputatos, syndicos et procuratores dicti Parlamenti Aragonum in principio dicte firme dictorum capitulorum factis in quibus extitit et ab eis per infrascripta aut aliqua quecumque discedere non intendunt, ymo ipsas protestaciones et reservaciones hic reyterant, et ponunt et volunt hinc haberi pro positis, repetitis et reiteratis, nominamus et eligimus,<sup>155</sup> pro faciendo dictas investigacionem, instruccionem, informacionem, noscionem, recognicionem et publicacionem cum dependentibus, emergentibus et incidentibus ex eisdem et eis quoquomodo connexis, videlicet reverendissimum [f. 473r]<sup>156</sup> in Christo patrem et dominum Petrum, divina miseracione archiepiscopum Tarraconense et reverendum in Christo patrem et dominum dompnum Dominicum, miseracione divina episcopum Oscense, reverendum dominum Bonifacium Ferrer, don de Cartoxa, et dominum magistrum Vincencium Ferrarii, in sacra theologia professorem, dominum Franciscum d'Aranda, oriundum civitate Turoli, dominum Guillerum de Vallesica, legum doctorem, dominum Berengarium de Bardaxino, dominum Bernardum de Gualbes, legum doctorem, dominum Genesium Rabaça, militem, legum doctorem.

Quas novem personas graduamus et ponimus de tribus in tribus sub forma sequenti, et primo in gradu ponimus prefatum dominum episcopum Oscense, dominum Franciscum d'Aranda et dominum Berengarium de Bardaxino; in secundo gradu ponimus prefatos dominum archiepiscopum, dominum Guillerum de Valseca, dominum Bernardum de Gualbes; in tercio autem gradu ponimus prefatos dominos Bonifacium Ferrer, don de Cartoxa, dominum magistrum [Vicencium] Ferrer, magistrum in sacra theologia et dominum Guillerum Rabaça, militem, legum doctorem.

Et serie huius instrumenti quod vice epistole in hoc casu gerere volumus, ortamur, monemus et requerimus reverendissimos, egregios, nobles ac honorables viros dominos de dicto Parlamento princi-

155. Al margen izquierdo, una llamada en forma de mano con un índice que señala: *Aquí fieron la nominacion de las VIII personas que son*. El texto esta repetido en la parte inferior y tachado.

156. El párrafo siguiente esta resaltado con una llave que recorre el márgen izquierdo y algunas frases están subrayadas.

patus Cathalonie ac ipsum Parlamentum, per prenomatas novem personas, quod ad predicta nominent et eligant infra dictum terminum prorogatum et eas graduent de tribus vicibus modo superius recitato et nobiscum de predictis concordent, cum sit satis clarum et manifestum quod nominacio predicta sit de personis bone fame et pure concienciis ac ydoneis ad dictum et tale negocium peragendum, et graduacio sit facta modo debito, actenta dictarum personarum qualitatis et consideratis aliis que circa predicta considerari debent. Et requirunt notarium infrascriptum [f. 473v] quatenus de predictis omnibus et singulis publicum conficiant instrumentum.

Quod est actum in villa Alcanicii, quartadecima die marcii, anno a nativitate Domini millesimo CCCC° XII.

Testibus ad predicta presentibus nobili viro dompno fratre Guillermo Raymundi Alamani de Cerverellon, comendator ville Alcanicii, et dompno Dominico Lanaja, cive civitatis Cesarauguste”.

*[A continuación, en los ff. 473v-475r, se vuelve a copiar el documento íntegro. Lo mismo sucede en ADZ. ms. 669, ff. 410r-413r]*

[15.III.1413] [f. 475r] Dia martes, a XV de março.

Eadem die, dia martes, a XV de març, en la dita eglesia fueron personalment constituydos los ditos Governador e Justicia de Aragon, et por los quatro braços del regno los que se siguen.

*[Por el brazo et stamiento de la Iglesia:]*

Primerament el bispo de Huesca.

El comendador mayor d’Alcanyz.

El abbat de Veruela.

El abbat de Rueda.